6000 營業費用 465,843 23 540,502 19

6100   推銷費用 355,397 18 367,877 13

6200   管理及總務費用 104,868 5 167,417 6

6300   研究發展費用 5,578 - 5,208 -

6900 營業淨利 64,251 4 443,801 17

7100 營業外收入及利益 98,531 5 103,927 3

7110   利息收入 9,955 - 10,482 -

7121   採權益法認列之投資收益 64,806 4 66,745 2

7130   處分固定資產利益 486 - 562 -

7280   減損迴轉利益 四(七) - - 2,168 -

7480   什項收入 23,284 1 23,970 1

7500 營業外費用及損失 16,980 1 43,579 1

7510   利息費用 1,524 - 4,750 -

7522   其他投資損失 1,730 - - -

7530   處分固定資產損失 39 - 349 -

7540   處分投資損失 4 - - -

7630   減損損失 四(七)、四(八) 367 - 11,116 -

7880   什項支出 13,316 1 27,364 1

7900 稅前淨利 145,802 8 504,149 19

8110 所得稅費用 二、四(十五) (30,361) (2) (53,657) (2)

9600 本期淨利 $ 115,441 6 $ 450,492 17

每股盈餘﹕

9750 基本每股盈餘-追溯調整前 二、四(十六) $ 0.61 $ 0.49 $ 2.32 $ 2.07

   -追溯調整後 $ 2.12 1.90

本期淨利 $ 145,802 $ 115,441 $ 504,149 $ 450,492

基本每股盈餘-追溯調整前 $ 0.61 $ 0.48 $ 2.29 $ 2.05

   -追溯調整後 $ 2.10 1.88

董事長：穎川建忠   經理人：陳恭平   會計主管：郭長城

(參閱財務報表附註、附表及查核報告)

九十九年度 九十八年度

稅   後 稅   後稅   前 稅   前

假設子公司對本公司股票

之投資不視為庫藏股票時

之擬制資料：

幣元外，餘係新台幣仟元

金   額

味 王 股 份 有 限 公 司

損   益   表

民國九十九年及九十八年一月一日至十二月三十一日

單位：除每股盈餘為新台

金   額

- 80 -

項   目 累積盈餘

民國九十八年一月一日餘額 $ 2,092,537 $ 36,154 $ - $ - $ 29,400 $ 510,189 $ 115,251 $ (123,004) $ (94,153) $ 952,584 $ 301,694 $ (4,951) $ 3,815,701

盈餘分配：

  提列法定盈餘公積 - - - 51,019 - (51,019) - - - - - - -

  提列特別盈餘公積 - - - - 187,757 (187,757) - - - - - - -

  分配股東股票股利(5%) 104,627 - - - - (104,627) - - - - - - -

  分配股東現金股利(5%) - - - - - (104,627) - - - - - - (104,627)

採權益法之長期股權投資累積換算調整數變動 - - - - - - (21,637) - - - - - (21,637)

採權益法認列及調整被投資公司之未實現重估增值 - - - - - - - - - 3,480 - - 3,480

採權益法認列及調整被投資公司之未認列退休金成

 本淨損失變動 - - - - - - - (1,772) - - - - (1,772)

未認列退休金成本淨損失之變動 - - - - - - - (6,150) - - - - (6,150)

金融商品未實現損益調整 - - - - - - - - 68,152 - - - 68,152

九十八年度淨利 - - - - - 450,492 - - - - - - 450,492

民國九十八年十二月三十一日餘額 2,197,164 36,154 - 51,019 217,157 512,651 93,614 (130,926) (26,001) 956,064 301,694 (4,951) 4,203,639

盈餘分配：

  提列法定盈餘公積 - - - 45,049 - (45,049) - - - - - - -

  特別盈餘公積轉回 - - - - (60,230) 60,230 - - - - - - -

  分配股東股票股利(9.23%) 202,836 - - - - (202,836) - - - - - - -

  分配股東現金股利(5.77%) - - - - - (126,739) - - - - - - (126,739)

被投資公司增發新股未依持股比例認購致股權淨值

  變動調整累積盈餘 - - - - - (8,859) - - - - - - (8,859)

採權益法認列之資本公積 - - 8,858 - - - - - - - - - 8,858

採權益法之長期股權投資累積換算調整數變動 - - - - - - 368 - - - - - 368

採權益法認列及調整被投資公司之未認列退休金成

  本淨損失變動 - - - - - - - 310 - - - - 310

未認列退休金成本淨損失之變動 - - - - - - - 20,967 - - - - 20,967

金融商品未實現損益調整 - - - - - - - - 30,157 - - - 30,157

九十九年度淨利 - - - - - 115,441 - - - - - - 115,441

民國九十九年十二月三十一日餘額 $ 2,400,000 $ 36,154 $ 8,858 $ 96,068 $ 156,927 $ 304,839 $ 93,982 $ (109,649) $ 4,156 $ 956,064 $ 301,694 $ (4,951) $ 4,244,142

長期投資

資本公積

[…]

稅前淨利  $ 145,802  $ 504,149

減：帳外調整數   (55,270 )  (279,538 )

減：以前年度虧損扣抵   -   (119,639 )

課稅所得額   90,532   104,972

應納所得稅   15,391  26,233

未分配盈餘加徵10%稅額   7,587  6,216

投資抵減   -  (4,839 )

以前年度所得稅調整   5,893  -

(接次頁)

(承前頁)

遞延所得稅資產減少   1,490   26,047

所得稅費用   30,361  53,657

以前年度所得稅調整   (5,893 ) -

遞延所得稅資產減少   (1,490 )  (26,047 )

境外所得可扣抵之稅額   (14,980 )  (1,554 )

暫繳及扣繳稅款   (9,883 )  (20 )

應付(退)所得稅  $ (1,885 ) $ 26,036

- 98 -

2.遞延所得稅資產項目如下：

 九十九年底 九十八年底

流  動：

呆帳費用超限  $ 524 $ 572

其他淨額  538 1,496

合  計  1,062 2,068

減：備抵評價  (531) (1,034)

淨  額  531 1,034

非流動：

呆帳費用超限  49,645 54,449

未實現退休金  60,818 67,598

其他淨額  3,039 469

合  計  113,502 122,516

減：備抵評價  (100,876) (108,903)

淨  額  12,626 13,613

淨遞延所得稅資產  $ 13,157 $ 14,647

3.本公司截至九十六年度之營利事業所得稅結算申報書，業經稅捐稽徵機關

核定在案。

(十六)每股盈餘

 九十九年度  九十八年度

淨   利 115,441仟元  450,492仟元

發行在外加權平均股數

  －追溯調整前 237,706仟股  217,616仟股

  －追溯調整後  237,706仟股

每股盈餘

 －稅前－追溯調整前 0.61元  2.32元

   －追溯調整後  2.12元

 －稅後－追溯調整前 0.49元  2.07元

   －追溯調整後  1.90元

財務概況

- 99 -

(十七)用人、折舊及攤銷費用

九十九年度 九十八年度 功能別

性質別 屬於營業成本 屬於營業費用 合   計 屬於營業成本 屬於營業費用 合   計

用人費用

薪資費用 $ 133,578 $ 171,513 $ 305,091 $ 134,002 $ 176,631 $ 310,633

勞健保費用  11,493  14,403 25,896 11,094 14,182  25,276

退休金費用  35,468  46,111 81,579 39,395 45,852  85,247

折舊費用(註)  19,924  7,440 27,364 19,984 5,032  25,016

攤銷費用  4,133  1,565 5,698 5,472 -  5,472

註：九十九年度折舊其中帳列營業外費用及損失項下之其他支出計25仟元。

五、關係人交易事項

(一)關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

冠軍股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

森美工業股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

西貢味王責任有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

印尼味王股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

泰國味王有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

泰國冠軍有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

柬埔寨國光農產業有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司(註1)

柬埔寨國光糖業有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

台味股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

味冠股份有限公司 冠軍公司採權益法評價之被投資公司(註2)

尖得汶有限公司 泰國冠軍公司採權益法評價之被投資公司

薩摩亞Best founder Corporation 本公司採權益法評價之被投資公司(註1)
朱  淑  貞 係本公司總經理之配偶

註1：本公司為因應柬埔寨法令之規定，因而對柬埔寨之長期股權投資進行投
資組織調整，請參閱附註四(五)之說明。

註2：九十九年度台味股份有限公司及味冠股份有限公司進行合併，味冠股份
有限公司為消滅公司，請參閱附註四(五)之說明。

[…]

6900 營業利益 407,307 7 937,282 13

71-74 營業外收入及利益 62,839 1 58,840 1

7110   利息收入 17,278 - 17,579 -

7130   處分固定資產利益 1,310 - 137 -

7280   減損迴轉利益 二、四(七) - - 2,168 -

7310   金融資產評價利益 494 - - -

7480   其他收入 43,757 1 38,956 1

75-78 營業外費用及損失 138,576 2 181,275 2

7510   利息費用 26,854 - 25,123 -

7520   採權益法認列之投資損失 二、四(五) 67,176 1 103,474 1

7522   其他投資損失 3,814 - - -

7540   處分投資損失 4 - - -

7630   減損損失 二、四(七)、四(八) 367 - 11,116 -

7880   什項支出 40,361 1 41,562 1

7900 稅前利益 331,570 6 814,847 12

8110 所得稅費用 二、四(十六) (101,152) (2) (196,807) (3)

9600 合併總利益 $ 230,418 4 $ 618,040 9

歸屬予:

9601 合併淨利益 $ 115,441 2 $ 450,492 7

9602 少數股權利益 114,977 2 167,548 2

$ 230,418 4 $ 618,040 9

每股盈餘歸屬予母公司：

9750 基本每股盈餘-追溯調整前 二、四(十七) $ 0.61 $ 0.49 $ 2.32 $ 2.07

   -追溯調整後 $ 2.12 $ 1.90

假設子公司對本公司股票之投資

不視為庫藏股票時之擬制資料：

本期合併淨利益 $ 145,802 $ 115,441 $ 504,149 $ 450,492

基本每股盈餘-追溯調整前 $ 0.61 $ 0.48 $ 2.29 $ 2.05

   -追溯調整後 $ 2.10 $ 1.88

董事長：穎川建忠   經理人：陳恭平   會計主管：郭長城　　　　

九十八年度

金   額 金   額

九十九年度

（參閱合併財務報表附註、附表及查核報告）

稅   前 稅   後 稅   前 稅   後

味王股份有限公司及其子公司

合併損益表

幣元外，餘係新台幣仟元

民國九十九年及九十八年一月一日至十二月三十一日

單位：除每股盈餘為新台幣

- 127 -

項   目

民國九十八年一月一日餘額 $ 2,092,537 $ 36,154 $ - $ - $ 29,400 $ 510,189 $ 115,251 $ (123,004) $ (94,153) $ 952,584 $ 301,694 $ (4,951) $ 3,815,701 $ 628,765 $ 4,444,466

盈餘分配：

  提列法定盈餘公積 - - - 51,019 - (51,019) - - - - - - - - -

  提列特別盈餘公積 - - - - 187,757 (187,757) - - - - - - - - -

  分配股東股票股利(5%) 104,627 - - - - (104,627) - - - - - - - - -

  分配股東現金股利(5%) - - - - - (104,627) - - - - - - (104,627) - (104,627)

採權益法之長期股權投資及少數股權累積換算
  調整數之變動 - - - - - - (21,637) - - - - - (21,637) (2,706) (24,343)

採權益法認列及調整被投資公司之未實現重估
  增值之變動 - - - - - - - - - 3,480 - - 3,480 - 3,480

未認列退休金成本淨損失之變動 - - - - - - - (6,150) - - - - (6,150) - (6,150)

採權益法認列及調整被投資公司之未認列退休
  金成本淨損失之變動 - - - - - - - (1,772) - - - - (1,772) - (1,772)

金融商品未實現損益調整 - - - - - - - - 68,152 - - - 68,152 56 68,208

九十八年度合併總利益 - - - - - 450,492 - - - - - - 450,492 167,548 618,040

民國九十八年十二月三十一日餘額 2,197,164 36,154 - 51,019 217,157 512,651 93,614 (130,926) (26,001) 956,064 301,694 (4,951) 4,203,639 793,663 4,997,302

盈餘分配：

  提列法定盈餘公積 - - - 45,049 - (45,049) - - - - - - - - -

  特別盈餘公積轉回 - - - - (60,230) 60,230 - - - - - - - - -

  分配股東股票股利(9.23%) 202,836 - - - - (202,836) - - - - - - - - -

  分配股東現金股利(5.77%) - - - - - (126,739) - - - - - - (126,739) - (126,739)

被投資公司增發新股未依持股比例認購致股權
  淨值變動調整累積盈餘 - - - - - (8,859) - - - - - - (8,859) - (8,859)

採權益法認列長期股權投資之資本公積 - - 8,858 - - - - - - - - - 8,858 1 8,859

採權益法之長期股權投資累積換算調整數變動 - - - - - - 368 - - - - - 368 41,821 42,189

採權益法認列及調整被投資公司之未認列退休
  金成本淨損失變動 - - - - - - - 310 - - - - 310 - 310

未認列退休金成本淨損失之變動 - - - - - - - 20,967 - - - - 20,967 - 20,967

少數股權變動 - - - - - - - - - - - - - (78,361) (78,361)

金融商品未實現損益調整 - - - - - - - - 30,157 - - - 30,157 (56) 30,101

九十九年度合併總利益 - - - - - 115,441 - - - - - - 115,441 114,977 230,418

民國九十九年十二月三十一日餘額 $ 2,400,000 $ 36,154 $ 8,858 $ 96,068 $ 156,927 $ 304,839 $ 93,982 $ (109,649) $ 4,156 $ 956,064 $ 301,694 $ (4,951) $ 4,244,142 $ 872,045 $ 5,116,187

董事長：穎川建忠   經理人：陳恭平   會計主管：郭長城

未實現損益 未實現重估增值

(參閱合併財務報表附註、附表及查核報告)

累積換算調整數 成本淨損失 增值-長期投資  股   本 庫藏股票交易 特別盈餘公積 總   計

金融商品之 未實現重估

庫藏股票 股東權益合計

母公司

少數股權

資本公積 股  東  權  益  其  他  調  整  項  目

法定盈餘公積

保   留   盈   餘

累積盈餘

未認列退休金

長期投資

合併股東權益變動表

民國九十九年及九十八年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣仟元

味王股份有限公司及其子公司

- 128 -

九十九年度 九十八年度

營業活動之現金流量：

合併淨利益 $ 115,441 $ 450,492

調整項目：

  少數股權利益 114,977 167,548

  備抵呆帳提列 1,072 9,588

  金融資產評價利益 (494) -

  其他投資損失 3,814 -

  處分投資損失 4 -

  固定資產報廢損失 455 977

  折舊及各項攤提 173,611 160,364

[…]

台味股份有限公司   430  -
冠軍股份有限公司   171  -
森美工業股份有限公司   1  1
西貢味王責任有限公司   104  143
合   計  $ 2,591 $ 144

2.茲列示有關所得稅費用明細如下：
 九十九年度 九十八年度
味王股份有限公司 $ 30,361 $ 53,657
台味股份有限公司  2,108 7,147
冠軍股份有限公司  83 842
泰國味王股份有限公司  68,341 135,118
泰國冠軍股份有限公司  259 43
合   計 $ 101,152 $ 196,807

3.茲列示有關遞延所得稅資產淨額明細如下：
 九十九年底 九十八年底
味王股份有限公司 $ 13,157 $ 14,647
冠軍股份有限公司  (772 )  -
合   計 $ 12,385 $ 14,647

4.遞延所得稅資產項目如下：
 九十九年底 九十八年底

流  動：
呆帳費用超限 $ 545 $ 572
其  他 973 1,496

小  計 1,518 2,068
減：備抵評價 (973)  (1,034)

淨  額 545 1,034

非流動：
呆帳費用超限 49,645 54,449
未實現退休金 61,258 67,598
其  他 6,749 469

小  計 117,652 122,516
減：備抵評價 (105,812) (108,903)

淨  額 11,840 13,613

淨遞延所得稅資產 $ 12,385 $ 14,647

財務概況

- 149 -

5.本公司、冠軍公司、森美公司及台味公司營利事業所得稅結算申報案件，

業經稅捐稽徵機關核定情形如下：
 核定年度

味王公司 九十六年度
台味公司 九十八年度
冠軍公司 九十七年度
森美公司 九十七年度

(十七)基本每股盈餘
 九十九年度  九十八年度

合併淨利益  115,441仟元  450,492仟元

發行在外加權平均股數
  －追溯調整前 237,706仟股  217,616仟股

  －追溯調整後  237,706仟股

合併每股淨利益
 －稅前－追溯調整前  0.61元  2.32元

   －追溯調整後  2.12元

 －稅後－追溯調整前  0.49元  2.07元

   －追溯調整後  1.90元

(十八)用人、折舊及攤銷費用

九十九年度 九十八年度 功能別

性質別 屬於營業成本 屬於營業費用 合   計 屬於營業成本 屬於營業費用 合   計

用人費用

薪資費用 $ 276,151 $ 249,985 $ 526,136 $ 278,299 $ 252,655 $ 530,954

勞健保費用  15,842  16,567 32,409 15,905 16,463  32,368

退休金費用  37,661  42,158 79,819 41,514 46,647  88,161

折舊費用(註)  134,405  32,777 167,182 136,116 15,024  151,140

攤銷費用  4,133  2,271 6,404 7,741 1,483  9,224

註：九十九年度折舊其中帳列營業外費用及損失項下之其他支出計25仟元。

- 150 -

五、關係人交易事項

(一)關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

印尼味王股份有限公司  本公司採權益法評價之被投資公司
K.S.L. IT Center Co., Ltd.  本合併子公司－泰國味王公司持股50%之被投

資公司
TFI Green Biotech Co., Ltd.  本合併子公司－泰國味王公司持股50%之被投

資公司
Malay Aguicoop Co., Ltd.  本合併子公司－台味公司持股100%之被投資

公司
Chantaburi Starch Power Co., Ltd.  本合併孫公司－尖得汶公司持股100%之被投

資公司

朱  淑  貞  係本公司總經理之配偶

(二)與關係人間之重大交易事項

1.進  貨

(1)交易金額未達100,000仟元者：無

(2)交易金額達100,000仟元以上者：無

2.銷  貨

(1)交易金額未達100,000仟元者：

 九十九年度 九十八年度

關  係  人 金 額
占營收

淨額％ 金 額
占營收

淨額％

朱  淑  貞  $ - - $ 1,913  -

銷貨價格：原則上依雙方參酌市場價格訂定。